« Et dixit Dominus ad me : Sume tibi librum grandem, et scribe iu eo stylo hominis : Velociter spolia detrahæ, cito prædare. Et adhibui mibi testes iideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam iilium Barachite, et acCessi ad prophetissam, et concepit, et

ôté ôtée à Damas, et les dépouilles de Samarie seront devant le roi des Assyriens. » Isa. viii, 1-4. Au lieu de grand livre, les Septante ont traduit par livre neuf et grand ; et au lieu de ces mots

qui sont dans l'hébreu : « Je pris des témoins fidèles, » ils ont dit : « Car le voici et donnez-moi pour témoins des hommes fidèles ; » enfin, au lieu de « le prêtre Urie, » ils mettent Urie seulement, et le reste comme nous. D'abord, le Prophète à été envoyé à Achaz, Isa. vu, pour lui annoncer les prédictions que l'Écriture rapporte. Achaz ne voulant pas entendre, le Seigneur lui-même lui parle, et lui ordonne de demander un prodige venu du fond delà terre ou du plus haut des cieux. Le roi ayant répondu : « Je ne le demanderai point, et je ne tenterai pas le Seigneur, » Dieu abandonne ce prince impie pour s'adresser à la maison de David, à laquelle il promet qu'une Vierge lui enfantera un fils, dont le nom doit être Emmanuel, ou, le Seigneur avec nous. Que si elle invoque souvent ce fils, Samarie et la S[^]rie seront minées par le roi des Assyriens, qui doit plus tard prendre Juda lui-même, en sorte que toute la Judée sera changée en désert. De rechef donc, l'enfantement de la Vierge est décrit sous une figure nouvelle. Le Seigneur dit au Prophète de ne plus annoncer aux peuples le secret de cette nativité inouïe, mais de l'écrire dans ce grand livre où nous la lisons maintenant, et, pour comble de prodige d'enfermer le divin secret dans le langage des

peperit filium. Et dixit Dominus ad me : Voca nomen ejus : Accéléra, spolia detrahe, festina prædari ; quia antequam sciât puer vocare patrem suum et matrem suam, auferetur fortitudo Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum. » Isai. vm, 14. LXX pro libro grandi, interpretati sunt « librum novum et magnum ; » et pro eo quod in Hebræo liabetur, « adbibui mihi testes fideles, » dixerunt : « Adest enim, et testes fac mihi fidèles bomines. » Et pro « Uria Sncerdote, » tantum « Uriam ; » cætera similiter. Primum Propheta inissus est ad Achaz, Isa. vu, ut ci prædicerot quæ Scriptura commémorât ; quo audire nolente, ipse Dominus loquitur ad Achaz, et præcepit ei, ut petat sibi signum in profundum, sive in excelsum. Quo respondente : « Non petam, et non tentabo Dominum, » dimisso rege impio, ad domum David Dei verba vertuntur, et promittitiir ei Yirgo paritura filium, cujus nomen sit « Emmanuel, » lioc est, « nobiscum Deus. » Qui si crebro fuerit invocatus, Samaria subvertatur et Syriagsubvertatur autem a rege Assyriorum, qui et ipsum Judam postea capturus sit ; ita ut omnis terra Judææ vertatur in solitudinem. Kursum ergo sub alia figura par tus describitur virginalis. Et dixit Dominus ad Prophetam, ut